延州会字〔2014〕14号

延边州总工会关于发放
2014年度劳模“三金”补助的通知

各县（市）总工会，各产业工会，州直机关工会，各中省州直企事业单位工会：

按照《延边州劳模“三金”补助发放管理暂行办法》（延州政办发[2012]4号）规定，今年继续为符合条件的省、州劳模发放“三金”补助。同时，经州政府财政部门同意，适当提高劳模低收入补助金和春节慰问金标准。为按时完成并做好这项工作，现就有关具体事宜明确如下：
一、低收入补助金

（一）月补助标准线：省级劳模由原来的1800元提高到2200元，州级劳模由原来的1600元提高到2000元。低于以上标准线的省州级劳模在统计范围之内。

（二）此次统计的月平均收入是指在一年内劳模的全部收入总和除以月数。全部收入包括：

1、工资（指应发工资）、奖金、津贴、补贴及其他劳动收入；

2、离退休费或者养老金及领取的其他社会保险金；

3、从政府或者企事业单位获得的基本生活费或者一次性收入；

4、出租或者出售家庭财产获得的收入；

5、其他应当计入的收入。
劳模补助、荣誉津贴、劳保津贴不计入收入。
（三）有下列情形之一者不列为发放对象： 在就业年龄内，有劳动能力但不主动就业或者就业服务机构介绍无正当理由拒绝就业的；安排子女自费出国（境）留学的；拥有高值收藏物或者小汽车等高档消费物的；家庭自有住房人均面积达到当地人均住房面积2倍以上的；其他不能列入发放对象的情形。

二、“两节”慰问金
发放标准由每人1000元提高到2000元。发放条件是：

（一）因本人患病自付医疗费较多造成家庭生活困难的；

（二）因配偶、父母、未成年子女患重病、失业等原因造成家庭生活困难的；

（三）因遭受意外灾害造成家庭生活困难的。对患有重病、慢性疾病以及自付医疗费用支出较多的退休老劳模要予以倾斜。

（四）各单位上报给予慰问金的省州劳模人数不得超过本单位省州劳模总人数的40%。已经申报低收入生活困难补助金的劳模，符合上述发放条件的，仍可以申报春节慰问金。

三、特殊困难帮扶资金

补助标准仍为5000元。按照《暂行办法》规定，符合此项补助者每项病例只发给一次补助，故以前已得到者不再发放。新发病症且符合条件者予以发放。
四、发放要求

发放劳模“三金”补助，是党和政府关爱劳模，帮助劳模解决生活困难的一项重要举措。各级工会要高度重视，切实把工作做深做实做细，真正把实事办实、好事办好，让劳模切身感受到党和政府的关怀和温暖。在调查申报过程中要严格按照《暂行办法》要求，从严把关。各单位在填报劳模个人月收入以及困难原因时要实事求是，不得弄虚作假，谎报瞒报，切实让真正困难的劳模得到帮扶。

五、申报与发放
发放补助金应当履行申报审核程序。具体程序为：

（一）基层工会进行入户调查，实际了解劳模本人和家庭收入情况、家庭困难状况及原因，并取得相关证明材料。

（二）对符合申报条件拟进行补助的人员要向相关机构核实情况。申请低收入补助金的劳模，在职劳模工资收入以劳模所在单位劳资人事部门出具的本人2014年度平均月工资证明材料为依据；离退休劳模工资收入以当地社保部门提供的2014年10月份养老金证明材料为依据；无固定就业岗位的劳模以所在的街道（社区）出具的相关证明材料为依据。申报特殊困难帮扶金的劳模要提供县以上医院诊断资料。
（三）基层工会出具意见并附相关证明材料向州总工会或县市总工会申报。
（四）撤销荣誉称号期间的、移居国（境）外的、去向不明且失去联系的劳模不纳入“三金”补助金使用范围。
（五）各单位要进一步建立健全劳模档案和劳模“三金”补助发放管理档案。严格发放程序，确保劳模“三金”规范、合理、有序发放，做到审批、审核、签收手续齐全，并做好备案，接受审计部门监督。
六、填报说明
（一）各单位接到通知后，立即自行组织填报、审核和统计汇总工作，在2013年11月21日前完成向各自的上一级总工会的申报工作。各单位在上报纸质材料的同时要将各项统计表以电子版形式报送（Excel填写。14号宋体字）。
州属单位报州总工会经济技术部，联系电话：2902616邮箱：ybzzghjjjsb@163.com。
（二）附件中的表1和表2为2013年发放过程中遗漏人员填写，去年已统计过的人员不需重复填报。

（三）申报各项补助人员要如实填报相应的申报表，相关部门证明签章齐全。
（四）填报各项申报表时，在本单位审核身份的同时要在申请表单位意见栏内标注该劳模在劳模光荣册的具体页码，不在光荣册和单位不能明确身份的要提供本人荣誉证书原件。
附件：1、历届劳动模范情况调查表
2、历届劳动模范情况统计表
3、2014年省、州劳动模范低收入补助金申请表

      4、2014年省、州劳动模范低收入补助金统计表

      5、2014年省、州劳动模范特殊困难帮扶金申请表
      6、2014年省、州劳动模范特殊困难帮扶金统计表

      7、2014年省、州生活困难劳动模范慰问金申请表

      8、2014年省、州生活困难劳动模范慰问金统计表

延边州总工会

2014年11月6日
延边州总工会办公室   　　  　　      2014年11月6日印发
PAGE
14